Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

konané 20. června 2019

1. Zahájení
2. Habilitační řízení pana Mgr. Josefa Hrdličky, Ph.D. pro obor Dějiny české literatury a teorie literatury
3. Personálie
4. Návrh na změnu ve složení habilitační komise pro habilitační řízení Mgr. Jakuba Maršálka, Ph.D. (Ústav Dálného východu FF UK) pro obor Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky
5. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Filipa Coppense, Ph.D. (Český egyptologický ústav FF UK) pro obor Egyptologie
6. Návrh na složení komise pro jmenovací řízení a témat jmenovací přednášky pro jmenovací řízení pana doc. PhDr. Michala Stehlíka, Ph.D. (Ústav českých dějin FF UK) pro obor České dějiny
7. Akreditace
8. Různé

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Příloha č. 3

Přítomni:

prof. PhDr. Marie **Bláhová**, DrSc.
prof. PhDr. Ivana **Čeňková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Čermák**, CSc.
prof. DSW. dr. hab. Hana **Červinková**
prof. Vratislav **Doubek**, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš **Fasora**, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše **Heczková**, Ph.D.
prof. Mgr. Martin **Humpál**, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan **Jakubec**, CSc.
prof. PhDr. Pawel **Kladiwa**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Klápště**, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana **Klečková**
prof. PhDr. Jan **Kořenský**, DrSc.
prof. PhDr. Jiří **Lach**, Ph.D.
prof. PhDr. Olga **Lomová**, CSc.
prof. PhDr. Josef **Opatrný**, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír **Papoušek**, CSc.
doc. PhDr. Peter **Pavúk**, Ph.D.
prof. Miroslav **Petříček**, Dr.
doc. PhDr. Michal **Pullmann**, Ph.D.
doc. PhDr. Pavel **Sládek**, Ph.D.
prof. PhDr. Karel **Šebesta**, CSc.
prof. PhDr. Ivan **Šedivý**, CSc.
doc. Mgr. Pavel **Štichauer**, Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef **Vojvodík**, M.A.
doc. PhDr. Jan **Volín**, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk **Vybíral**, Ph.D.
doc. PhDr. Jan **Wiendl**, Ph.D.
doc. PhDr. Petr **Zemánek**, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil **Zuska**, CSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Marek **Blatný**, DrSc.
doc. Martin **Cajthaml**, Dr. phil.
doc. Mgr. Miroslav **Dopita**, Ph.D.
doc. Mgr. Ondřej **Jakubec**, Ph.D.
doc. PhDr. Hana **Kasíková**, CSc.
prof. PhDr. Tomáš **Knoz**, Ph.D.
doc. PhDr. Lenka **Křupková**, Ph.D.
prof. PhDr. Milena **Lenderová**, CSc.
prof. Mgr. Ondřej **Pilný**, Ph.D.
doc. Ing. Vilém **Sklenák**, CSc.
doc. PhDr. Marek **Skovajsa**, Ph.D.
doc. PhDr. Kateřina **Svatoňová**, Ph.D.

Čestní členové:

prof. PhDr. Ivan **Hlaváček**, CSc.
prof. PhDr. Miroslav **Verner**, DrSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Bohumil **Zavadil**, CSc.

1. Zahájení

- 1.1. Úvodní slovo děkana doc. PhDr. Michala Pullmanna, Ph.D.
- 1.2. VR schválila program dnešního jednání
- 1.3. VR schválila zápis z posledního zasedání (16. 5. 2019)

2. Habilitační řízení pana Mgr. Josefa Hrdličky, Ph.D. pro obor Dějiny české literatury a teorie literatury

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Jako skrutátoři byli schváleni:

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc., doc. Dr. Ing. Jana Klečková, doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Složení komise pro habilitační řízení:

Schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 20. 9. 2018.

Předseda:

prof. PhDr. Josef Vojvodík, M.A.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Členové:

prof. Mgr. Adam Bžoch, CSc.

Ústav svetovej literatúry, v.v.i., SAV

Dr. hab. prof. Joanna Czaplinska

Instytut Slawistyki Uniwersytetu Opolskiego

PD Dr. Anne Hultsch

Technise Universität Dreseden

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity

Oponenti:

PD Dr. Anne Hultsch

Technise Universität Dreseden

prof. Tomáš Glanc, Dr. habil.

Universität Zurich, Slavishes Seminar

doc. Justin Quinn, Ph.D.

Ústav anglofonních literatur a kultur FF UK

Přednáška:

Dr. Hrdlička přednesl přednášku na téma: „Kovtunova *Zpráva z Lisabonu* a (post)katastrofické téma v moderní literatuře.“

Stanovisko komise:

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Josef Vojvodík, M.A.

Text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu.

Oponentské posudky:

Předseda komise prof. Vojvodík, oponenti doc. Hultsch a doc. Quinn shrnuli obsah oponentských posudků. Dr. Hrdlička reagoval na text oponentských posudků.

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče:

Dr. Hrdlička seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve svém oboru.

Diskuse:

V diskusi vystoupili: prof. DSW. dr. hab. Hana Červinková, prof. Vratislav Doubek, Ph.D., prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D., doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D., prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D., doc. Dr. Ing. Jana Klečková, prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc., prof. Miroslav Petříček, Dr., doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., doc. Justin Quinn, Ph.D., prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A., doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

Uzavřené jednání:

Hodnocení pro posouzení přednášky:

(přednesl prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.)

Habilitation představil Jiřího Kovtuna jako intelektuála evropského formátu a autora, který se v celém svém díle vztahuje k důležitým problémům 20. století a na tomto základě se zamýšlí nad významem literární výpovědi. Hlavním tématem přednášky pak byla Kovtunova rámcová novela *Zpráva z Lisabonu* (1979).

Habilitation nejprve stručně uvedl Kovtunova životopisná data a představil jeho dílo včetně širších ideových souvislostí. Následně *Zprávu z Lisabonu* představil na základě formálního a tematického rozboru jako „ideový text“, který se vyjadřuje k velkým katastrofám Evropy, přičemž tematizuje zemětřesení v Lisabonu roku 1755 a bitvu u Verdunu roku 1916. Na tomto základě habilitation interpretoval Kovtunovu prózu jako metaforické sdělení dotýkající se problémů historické pravdy, autentické zkušenosti a možnosti racionálně zprostředkovat svědectví o katastrofě jako zásadním konceptuálním otřesu, a to v době osvícenství stejně jako ve 20. století. Specificky se habilitantova analýza věnovala složité struktuře vyprávění s důrazem na roli vypravěče a podíl čtenáře, vztah fikce a metafikce, historiografie a apokryfu, střetání vypravěčských časů, konflikt a souvislosti konceptuálních prostorů, do nichž jsou zkoumané a povýtce nesouměřitelné historické události zasazeny. Kovtunova *Zpráva z Lisabonu* je podle habilitanta svědectvím o literární formě jako způsobu výpovědi, v níž na

[…]


Vysvětlující poznámka k počtu vedených prací dr. Josefa Hrdličky

V důsledku nedorozumění při vyplňování příslušné tabulky počtu vedených prací došlo bohužel k omylu.

Správný počet vedených prací je následující:

Aktuálně vede dr. Hrdlička:

4 magisterské práce

2 doktorské práce.

Za poslední tři roky vedl dr. Hrdlička:

10 magisterských prací (6 obhájeno)

3 doktorské práce (1 obhájena)

1 bakalářskou práci.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

(předseda komise)

V Praze dne 19. 06. 2019

Příloha č. 2:

Anotace přednášek k habilitaci dr. Coppense (v pořadí dle preference uchazeče):

1. Ancient Egyptian Astronomy

The observation of the movements and patterns of heavenly bodies (the sun, moon, planets, stars and constellations) was commonly carried out by priests throughout the land during all eras of ancient Egyptian history. Astronomy was however not a discipline practised in Egypt to answer specific scientific questions or postulate general theories on the nature of the universe or the movements of planets and stars. Instead, the Egyptian priests made practical use of astronomical knowledge, acquired through endless observations over numerous generations, as a means to control both time and space. The observation of heaven was for instance a means to appropriately orientate constructions, and map the sky to predict the exact time and place of the deities' (re-)appearances. The lecture aims to provide an overview of the available direct and indirect sources of information (e.g. depictions, tools and inscriptions), as well as the material's inherent limitations for reconstructing ancient Egyptian astronomical knowledge and practices. A closer look will also be taken at what is known about the priests that observed the skies, next to the planets, stars and constellations known to them, as well as the means and tools they applied to put their knowledge to practical use.

2. Time and Timekeeping in Ancient Egypt

The observation of various natural phenomena (e.g. the daily rising and setting of the sun, lunar phases or the annual Nile inundation) over many generations lies at the core of two different concepts of time in ancient Egypt: linear and cyclical. Based on these observations, many rituals and festivals not only had a similar cyclical nature (whether daily, seasonal or annual), but concomitantly also the crucial task to safeguard and ensure the continuation of the cyclical nature of these phenomena. The ancient Egyptian priest used their knowledge to gain a certain hold over time. One of the means to come to grips with the passing of time was through the introduction of calendars (civil and lunar). The Egyptians also divided time into six distinct units: the "hour", the day, the week, the month, the season and the year. In order to keep track of the passing of the hours throughout the day and night, the Egyptians developed several types of clocks — based on the regular movements of stars and constellations (star clocks), the flow of water from or into vessels (water clocks), or shadows thrown by the light of the sun (sun/shadow clocks). The lecture aims to provide an insight in how the ancient Egyptian understood the concept of time and how they developed diverse means and specific tools to keep track of time during the day and night. The lecture also aims to provide an overview of the available sources of information on time keeping in ancient Egypt, as well as pay attention to the priests involved in this process.

3. The Great (Tomb) Robberies of the Late Twentieth Dynasty

The reigns of late-Twentieth Dynasty pharaohs Ramses IX and Ramses XI, at the turn of the twelfth to eleventh century BC, witnessed a spate of robberies throughout the Theban region on an unprecedented scale. Royal and private tombs on the Theban West Bank as well as temples on both sides of the river Nile suffered at that time from the intrusion of well-organised gangs of thieves that appropriated valuable tomb equipment as well as prized temple property. Almost a dozen papyri, currently mainly in the possession of the British Museum, provide detailed evidence on these robberies as well as acts of vandalism in temples. The papyri include information on the investigation in general, the inspection

of tombs by special committees, as well as reports on the examination and confession of the (alleged) thieves. The lecture aims to discuss the direct and indirect sources available on these various criminal activities, the officials and the criminals involved, and the administrative and judicial procedures followed, as well as to place these events into the broader historical context dated to the very end of New Kingdom Egypt.

Příloha č. 3:

Anotace přednášek k profesuře doc. Stehlíka (v pořadí dle preference uchazeče):

1. Češi a Slováci ve společném státě 1918-1992

Přednáška se zaměří na vztah české a slovenské společnosti ke společnému státu, na proměny tohoto vztahu v klíčových letech po jeho vzniku, zejména 1938/1939, následně 1944/1945, po roce 1948, klíčově v roce 1968 se zákonem o federaci a nakonec logicky v dramatických letech 1989-1992. Důraz bude kladen nejen na vztah ke státu - Československu, ale také na vzájemný vztah obou národů, zejména v rozdílnosti mezi první republikou, kdy se jednalo o multietnický stát - a následně po roce 1945 po národnostní proměně.

2. Svazky Státní bezpečnosti jako historický pramen

Přednáška se zaměří na charakteristiku materiálů Státní bezpečnosti jako historického pramene na konkrétních příkladech typu materiálu. Půjde o analytický pohled na tři základní typy svazků: konkrétní případ s dohrou soudního procesu - Babice 1951, svazek spolupracovníka StB - spisovatel František Kožík v letech 1957-1981, svazek sledované osoby - filosof a psycholog Jiří Němec po roce 1968. Nepůjde o popis daných svazků, ale představení typologie pro práci historika, přednáška se zaměří na relevanci daných pramenů, způsob práce s nimi a rizika s tím spojená.

3. Obraz soudobých dějin ve veřejném prostoru po roce 1989

Přednáška se zaměří na obraz soudobých dějin (československé/české historie po roce 1938) ve veřejném prostoru po společenské změně roku 1989. Bude sledovat jak činnost paměťových institucí, veřejnoprávních médií, - rozhlasu i televize, ale i občanských aktivit zabývajících se soudobými dějinami - např. Paměť národa. Pozornost bude též věnována legislativě - zákon o ÚSTRu, zákon o třetí odboji a samozřejmě i střetu společenské paměti s historickými pracemi - zejména v pohledu na normalizaci a události po roce 1968.