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Předložená habilitační práce byla podrobena komplexnímu posouzení dle kritérií pro

hodnocení vědecko-výzkumných prací – výběru a zpracování tématu, cílů práce,

metodologické platformy, výsledků a přínosů pro zkoumaný obor.

Text práce o celkovém rozsahu 205 stran využívá 376 literárních zdrojů, je doplněn 48

ukázkami a jedním obrázkem. Z uvedených zdrojů je pouze 20 % prací českých odborníků, což

prokazuje potřebnost zkoumání tématu, kterým se habilitační práce zabývá. Na tento fakt

autor na několika místech odkazuje – zároveň aby podpořil své tvrzení, jak je obtížné

diskutovat získaná data v českém kontextu.

Je možné konstatovat, že předložená habilitační práce integruje dosavadní vědecké,

pedagogické a výzkumné aktivity autora.

Text práce je členěn do devíti logicky seřazených kapitol, z nichž ty, které představují výsledky

výzkumu, mají identickou strukturu: východiska, strukturovaný přehled výsledků, diskuse

výsledků (kapitoly 5 – 8). Tento přístup z konečného pohledu napomáhá přehlednosti, ale po

prvním přečtení první z uvedených kapitol (kapitoly 5) tomu tak u mě nebylo.

Cíle práce jsou jasně definovány (s. 10 – 11) a splněny. Autor zdůrazňuje, že … cílem

konverzačně analytického výzkumu není hodnotit průběh výuky na zkoumaných záznamech,

… ale spočívá v detailním popisu zkoumaných interakčních jevů …“, což také precizně provedl.

Svým odborným komentářem předložených výsledků založeným na hluboké znalosti minulého

i současného stavu zkoumané problematiky naplňuje deklarovaný cíl - přispět k dialogu mezi

(socio)lingvistikou, edukační lingvistikou, didaktikou anglického jazyka a (vysokoškolskou)

pedagogikou (s. 9), což také kvalitně činí.

Z pohledu rozsahu a limitů práce souhlasím s autorem, který považuje provedený výzkum za

základní. Přestože se jedná o kvalitativní design, velikost zkoumané skupiny zahrnující jednoho

vyučujícího a 19 účastníků z jedné instituce jedné skupiny jednoho předmětu ve frontální

výuce považuji za příliš limitující při posuzování získaných dat, zvláště při velkém úsilí

vynaloženém k dosažení tohoto cíle. Jinou otázkou je, jak reálné by bylo pozorovat i jinou než

frontální výuku.

Vzhledem k faktu, že autor se zabýval frontální výukou, považovala bych za přínosné zahrnutí

této specifikace do názvu práce – viz další GAČR zaměřený na stejnou oblast na úrovni střední

školy (GA ČR 18-02363S: Interakce ve frontální výuce a skupinové práci v hodinách angličtiny

na střední škole; řešitel, 2018-2020). Na druhou stranu chápu autorovu snahu použít název

práce identický s názvem původního GAČR projektu (GA ČR P407/15/08857S: Interakce ve

výuce anglického jazyka na vysoké škole; řešitel, 2015-2017) i s tím rizikem, že v práci bude

zahrnuta jen část dat související s frontální výukou (viz https://www.muni.cz/lide/119281-

frantisek-tuma/zivotopis).

V závěrečné kapitole autor znovu shrnuje dříve uvedená zjištění a jejich diskusi, kterou

obohacuje o pohled přínosu pro edukační lingvistiku, didaktiku cizích jazyků a vysokoškolskou

pedagogiku. V oblasti implikace výzkumných výsledků pro praxi je chápe jako kroky

k porozumění interakci a rozkrytí její spletitosti, neboť o jejich přímém transferu do praxe

nelze uvažovat (s. 165).

Za hlavní přínos práce, se kterým se ztotožňuji, je považováno obohacení českého výzkumu

v oblasti interakce ve třídě, které bude sloužit jako východisko pro další výzkumy (s. 168). Jak

autor sám uvádí, frontální výuka není jedinou organizační formou, ve které dochází k interakci

mezi mluvčími v prostředí třídy (s. 168), proto by do této oblasti mohly/měly mířit další

výzkumné aktivity.

Formální, jazyková, stylistická úroveň práce je vysoká; přesto bych ráda okomentovala dva její

rysy:

I přes široce (ale ne výhradně) přijímanou charakteristiku odborného textu, kterou je

používání autorského plurálu, autor s tímto přístupem evidentně nesouhlasí (a vysvětluje také

proč). Přesto na mě osobně tvary 1. sg. působily velmi rušivě, zvláště za okolností, kdy výzkum

byl výstupem GAČR projektu a ´věda by měla být nad vědcem´.

S odborným stylem, kterým je napsaná převážná většina textu, silně kontrastuje neodborné

(až hovorové) použití některých sloves, např. bavit se (s. 7), dohodnout se (s. 46), skládat se

(s. 47), popsat (s. 58).

Navíc, z pohledu citačního stylu by citace Nekvapil, 2017 ze s. 59 práce měla být doplněna o

stránku výskytu ve zdroji.

Téma pro diskusi:

Autor použil jednu z metod kvalitativního výzkumu – konverzační analýzu. Co ho vedlo

k rozhodnutí nestanovit svá „očekávání“ v oblasti výzkumných výsledků, které by také mohly

být diskutovány v rámci práce? Lze vůbec stanovit „očekávání“? Lze zjištěné výsledky

považovat za „očekávané“?

Závěr:

Po zhodnocení všech výše uvedených kritérií d o p o r u č u j i tuto habilitační práci k dalšímu
řízení v oboru Anglický jazyk.
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